
  

      COMUNE DI GIOIA TAURO  

               Città Metropolitana di Reggio Calabria  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 150 DEL 01/09/2021  
_____________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Avvio procedura di mobilità volontaria, ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, per la copertura di: 5 

(cinque) posti di Categoria D a tempo pieno ed indeterminato. Nel dettaglio: un posto di Categoria D, 

profilo  professionale “Istruttore Amministrativo Direttivo Amministrativo”; un posto di Categoria D, 

profilo professionale “Istruttore Direttivo Contabile”; un posto di Categoria D, profilo professionale 

“Istruttore Direttivo di Polizia Locale”; due posti di Categoria D, profilo professionale “Istruttore Direttivo 

Tecnico”. 3 (tre) posti di Categoria C a tempo pieno ed indeterminato. Nel dettaglio: un posto di Agente 

di Polizia Locale – Categoria C; un posto di Istruttore Amministrativo – Categoria C; un posto di Istruttore 

Informatico – Categoria C. Indirizzi al responsabile del Settore Affari Generali – Risorse Umane 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

L'anno duemilaventuno il giorno 01 del mese di Settembre alle ore 12:30 . presso questa Sede 

Municipale, sita in via Trento n. 57, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la 

Giunta Comunale, appositamente convocata come di seguito:  

N.  Cognome  Nome  Carica  Presenza  

1  ALESSIO  ALDO  Sindaco  SI  

2  MOLITERNO CARMEN  Vice Sindaco  SI  

3  CARLA’ MARIA  Assessore  SI 

4  IERACE FRANCESCO  Assessore  SI 

5  MACINO ANDREA  Assessore  SI 

6  VENTINI SABINA  Assessore  SI  

Presenti N. 6, assenti N. 0 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA MARIA ALATI  
  

 Il Sindaco assume la Presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ;   
  

LA GIUNTA COMUNALE   

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 73 del 14.05.2021 con la quale è stata rideterminata la dotazione organica 

dell’Ente ed è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale e il piano annuale 

delle assunzioni per l’anno 2021; 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 147 del 23.8.2021 è stato approvato il Regolamento 

recante i criteri per le procedure di mobilità del personale; 

CONSIDERATO che il comune di Gioia Tauro, con nota n. 30721 del 23.6.2021 ha avviato la procedura 

di mobilità tra enti ex art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (“mobilità obbligatoria”), con le relative 

comunicazioni al Dipartimento della Funzione Pubblica, Alla Regione Calabria Dipartimento del Lavoro, 

Formazione e politiche sociali, all’Azienda Calabria Lavoro; 

CONSIDERATO, ancora, che la procedura di “mobilità obbligatoria” non ha avuto esito positivo; 

VISTO che in caso di reclutamento di personale, al fine di garantire un risparmio della spesa pubblica, il 

legislatore ha indicato nella mobilità uno dei più importanti strumenti per la corretta gestione delle risorse 

umane e la copertura dei posti vacanti in organico che può essere legittimamente concretizzata mediante  

 



 

pubblica selezione solo previa attivazione delle procedure di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. 165/2001; 

VISTO che l’art. 30 del D. Lgs. n 165/2001, come modificato dall’art. 4, comma 1 della legge n. 114/2014, 

stabilisce che le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 

dipendenti di cui all’art. 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre 

amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento; 

RITENUTO necessario procede con urgenza al reperimento delle figure di personale previste nel piano 

delle assunzioni per l’anno 2021 dando precedenza alla possibilità di reperire del personale già formato, 

con esperienza di lavoro specifica e che possa quindi inserirsi da subito nella macchina burocratica dell’ente 

completamente carente di figure apicali, agenti di Polizia Locale e informatici; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con urgenza alla copertura dei posti in parola anche  attivando 

la mobilità volontaria a seguito di selezione, utilizzando le procedure previste per la mobilità volontaria di 

cui all’art. 30 del D. Lgs. 165/2001; 

RITENUTO di dover fornire specifici indirizzi al responsabile pro tempore del Settore I Affari Generali – 

Risorse Umane affinchè provveda all’attivazione delle procedure di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 

del D. Lgs. 165/2001, e di tutti gli adempimenti conseguenti per la copertura dei posti: 

• n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “D” con profilo professionale “Istruttore 

Amministrativo Direttivo”; 

• n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “D” con profilo professionale “Istruttore 

Direttivo Contabile”; 

• n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “D” con profilo professionale “Istruttore 

Direttivo di Polizia Locale”; 

• n. 2 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “D” con profilo professionale “Istruttore 

Direttivo Tecnico”;  

• n. 1 unità a tempo pieno ed indeterminato di Categoria “C” con profilo professionale “Agente di 

Polizia Locale”; 

• n. 1 unità a tempo pieno ed indeterminato di Categoria “C” con profilo professionale “Istruttore 

Amministrativo”; 

• n. 1 unità a tempo pieno ed indeterminato di Categoria “C” con profilo professionale “Istruttore 

Informatico”. 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali); 

 
DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto ed è da intendersi qui integralmente 

richiamata e trascritta, con valore di motivazione; 

DI STABILIRE CHE per la copertura dei seguenti posti:  

• n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “D” con profilo professionale “Istruttore 

Amministrativo Direttivo”;  

• n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “D” con profilo professionale “Istruttore 

Direttivo Contabile”; 

• n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “D” con profilo professionale “Istruttore 

Direttivo di Polizia Locale”; 

• n. 2 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “D” con profilo professionale “Istruttore 

Direttivo Tecnico”; 

• n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “C” con profilo professionale “Agente di 

Polizia Locale”; 

• n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “C” con profilo professionale “Istruttore 

Amministrativo”; 

• n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno di Categoria “C” con profilo professionale “Istruttore 

Informatico” 

si procederà tramite espletamento di procedure di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 

165/2001; 



 

DI DARE ATTO che qualora le procedure di mobilità non dessero esito positivo, si procederà, 

per la copertura dei posti in parola, secondo quanto previsto dalla delibera n. 73 del 14.5.2021, ad 

utilizzo di graduatorie di idonei di pubblici concorsi di altri enti  o concorso pubblico per titoli ed 

esami; 
 

DI DARE INDIRIZZO al responsabile del Settore Affari Generali – risorse umane affinchè provveda 

all’attivazione delle procedure di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, e di tutti gli 

adempimenti conseguenti; 

 

DI DICHIARARE, con successiva separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica (Art. 49, comma 1, D.lgs 267/2000) .  
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 

deliberazione  
 Data: 01/09/2021                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

                                                                                        f.to     F.TO DOTT.SSA MARIA ALATI    

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile (Art. 49, comma 1, e Art. 151, comma 

4,D.lgs 267/2000) .  

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 

deliberazione 

 Data:  01/09/2021 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                          f.to  DOTT. SALVATORE TILLIECI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

     IL SINDACO   
F.TO ALDO ALESSIO                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE   
                                                                                                          F.TO DOTT.SSA MARIA ALATI    
Il sottoscritto Responsabile del Settore I certifica che della presente deliberazione è stata disposta la 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune.   
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE I   
                                                                                                          DOTT.SSA MARIA ALATI   
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

COMUNE DI GIOIA TAURO UFFICIO ALBO PRETORIO ON LINE  

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi, unitamente alla nota di pubblicazione, contenente gli estremi di pubblicazione.  

                                                                               

  IL  RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134, D.Lgs. n. 267/2000)  

  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.   
  

Gioia Tauro lì, 01/09/2021  
                                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE     
                                                                                                       F.TO     DOTT.SSA MARIA ALATI 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE   
per uso amministrativo   
  

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE I   
                                                                                                       DOTT.SSA MARIA ALATI    


